
1 

 
 
 
 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 21  del 15 giugno 2021 

 

 

Oggetto 
 

Partecipazione al bando della Regione Piemonte: Azioni di politica attiva del lavoro 

per la realizzazione di progetti di pubblica utilità – PPU di cui alla D.G.R. n. 41-

8652 del 29/03/2019. Simultanea approvazione dell’Avviso Pubblico per 

l’individuazione del soggetto privato attuatore del progetto “In settimana, lungo il 

Po” proposto dall’Ente-Parco. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di gestione delle aree 

protette piemontesi; 

visto il Bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di progetti di pubblica utilità 

– PPU in attuazione dell’Atto di indirizzo di cui alla D.G.R. n. 41-8652 del 29/03/2019” per il 

periodo 2019-2021; 

considerato che l’Ente di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino partecipò al 

suddetto bando nell’annualità 2019; 

dato atto che il progetto fu finanziato dalla Regione Piemonte e che i lavori si sono conclusi nel 

mese di giugno 2021 con esito positivo, quanto a lavori eseguiti e personale impiegato; 

valutata l’opportunità di presentare una nuova candidatura al bando, con l’obiettivo di  consolidare i 

risultati e gli obiettivi dei progetti in corso di attuazione, in particolare per favorire il 

riavvicinamento all’ambiente fluviale, per una frequentazione durante il tempo libero compatibile 

con la salvaguardia delle componenti naturalistiche, anche come reazione al periodo di lock-down 

dovuto alla pandemia causata dal Covid-19; 

tenuto conto che il titolo scelto per il progetto: “In settimana, lungo il Po” mette in luce la fruibilità 

quotidiana delle aree, con il recupero di una nuova vivibilità degli ambienti naturali anche nelle 

vicinanze della residenza e dei luoghi di lavoro;  

considerato che le attività previste con la presente programmazione di lavori di Pubblica Utilità 

sono finalizzate alla valorizzazione del patrimonio ambientale presente nelle aree protette e nei siti 

della Rete Natura 2000 di competenza dell’Ente-Parco;  

preso atto che l’importo massimo di ogni progetto oggetto di candidatura può essere di 150.000 

euro, di cui il 20% come cofinanziamento del partenariato; 



2 

considerato che il suddetto Bando identifica come beneficiari di contributi, previa valutazione della 

domanda secondo le modalità definite al punto 10.2 del bando medesimo, partenariati pubblico-

privati composti dalle seguenti tipologie di soggetti: 

▪  Amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

aventi sede o uffici periferici nel territorio della Regione Piemonte, in veste di soggetti 

proponenti il PPU; 

▪  uno o più Operatori economici privati (imprese, ivi comprese le cooperative sociali e le 

cooperative di produzione lavoro, associazioni, fondazioni, consorzi e gruppi cooperativi) con 

sede sul territorio piemontese, selezionati dal soggetto proponente mediante apposita procedura 

ad evidenza pubblica, nel ruolo di soggetti attuatori del Progetto di Pubblica Utilità; 

preso atto che l’individuazione del soggetto attuatore deve avvenire mediante procedura ad 

evidenza pubblica; 

vista la necessità di approvare i seguenti documenti: 

a) avviso pubblico per l’individuazione del soggetto attuatore beneficiario del contributo a fondo 

perduto a copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate, finalizzato 

all’inserimento lavorativo di soggetti in condizione di svantaggio occupazionale in progetti di 

pubblica utilità di cui al bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di 

progetti di pubblica utilità (PPU)”, in attuazione dell’atto di programmazione approvato con 

D.G.R. n. 41-8652 del 29 marzo 2019, corredato degli Allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

b) modello di domanda; 

c) proposta di Progetto di Pubblica Utilità; 

dato atto che: 

• i suddetti documenti saranno pubblicati sul sito internet dell’Ente-Parco, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio per la durata prevista in termini di legge, e che 

la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata per le ore 12 del 25 giugno 2021; 

• successivamente alla scadenza per la presentazione delle candidature, si riunirà la Commissione 

interna di valutazione dei progetti per esaminare le proposte pervenute, la quale verrà costituita 

successivamente alla scadenza, con atto della Direzione; 

• il piano dei costi relativo alla realizzazione dei progetti potrà essere definito solo 

successivamente all’individuazione del/dei soggetto/i attuatore/i e con esso puntualizzato anche 

sulla base della tipologia di figure professionali che verranno impiegate nonché dei contratti 

collettivi nazionali di lavoro che dovranno essere applicati; 

• l’importo massimo del progetto oggetto di candidatura può essere di 150.000 euro, di cui il 20% 

come cofinanziamento del partenariato, pertanto l’Ente-Parco avrebbe l’onere di cofinanziare il 

progetto per un importo massimo di 30.000 euro; 

viste le Linee guida per la gestione e il controllo delle operazioni finanziate dal POR FSE 

2014/2020 della Regione Piemonte, approvate con determinazione dirigenziale n. 807 del 

15/11/2016; 

considerato che l’approvazione del presente Progetto non comporta assunzione di spesa, fino alla 

definitiva ammissione a finanziamento degli interventi previsti; 

dato atto che è stato espresso il visto del Ragioniere Economo, sig. Eugenio Timo, in ordine alla 

regolarità contabile; 

dato atto che è stato espresso il parere favorevole del Direttore, dott. Dario Zocco, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa; 

tutto ciò premesso 



3 

DECRETA 

di procedere alla programmazione di lavori per la realizzazione di progetti di pubblica utilità (PPU), 

finalizzati alla valorizzazione del patrimonio ambientale presente nelle aree protette e nei siti della 

Rete Natura 2000, di competenza dell’Ente-Parco, facendo riferimento alle considerazioni riportate 

in premessa; 

di approvare gli atti necessari all’individuazione del/dei soggetto/i attuatore/i per la realizzazione 

del Progetto di Pubblica Utilità “In settimana, lungo il Po”, da realizzare ai sensi del bando 

emanato dalla Regione Piemonte, in attuazione dell’atto di programmazione approvato con D.G.R. 

n. 41-8652 del 29/3/2019, allegati al presente atto per farne parte integrante, e precisamente: 

a) avviso pubblico per l’individuazione del soggetto attuatore beneficiario del contributo a fondo 

perduto a copertura delle spese effettivamente sostenute e documentate, finalizzato 

all’inserimento lavorativo di soggetti in condizione di svantaggio occupazionale in progetti di 

pubblica utilità di cui al bando “Azioni di politica attiva del lavoro per la realizzazione di 

progetti di pubblica utilità (PPU)”, in attuazione dell’atto di programmazione approvato con 

D.G.R. n. 41-8652 del 29 marzo 2019, corredato degli Allegati che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale; 

b) modello di domanda; 

c) proposta di Progetto di Pubblica Utilità; 

di dare atto che:  

− la documentazione di gara sarà pubblicata sul sito internet dell’Ente-Parco, nella sezione 

Amministrazione Trasparente e all’Albo Pretorio per la durata prevista in termini di legge, e che 

la scadenza per la presentazione delle candidature è fissata per le ore 12.00 del 25 giugno 2021; 

− successivamente alla scadenza per la presentazione delle candidature, si procederà alla nomina 

della Commissione interna di valutazione dei progetti, con atto della Direzione; 

− il piano dei costi relativo alla realizzazione complessiva dei progetti potrà essere definito solo 

successivamente all’individuazione del/dei soggetto/i attuatore/i, sulla base dei piani dei costi di 

ciascun PPU presentato in sede di candidatura, con i quali saranno definite le progettazioni 

definitive da presentare alla Regione Piemonte ai fini dell’istanza di accesso al contributo; 

− l’importo massimo del progetto oggetto di candidatura potrà essere di 150.000 euro, di cui il 

20% come cofinanziamento del partenariato, pertanto l’Ente-Parco avrebbe l’onere di 

cofinanziare il progetto per un importo massimo di 30.000 euro; 

di demandare al Direttore, dott. Dario Zocco, l’adozione degli atti necessari al proseguimento e 

all’adozione del Progetto. 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it.  

 

 

 

 

 

Allegato 1: Avviso pubblico per l’individuazione del soggetto attuatore. 

Allegato 2: Avviso pubblico - Informativa sul trattamento dei dati personali. 

Allegato 3: fac-simile di domanda. 

Allegato 4: schema di Progetto di Pubblica Utilità. 

 

 

 

http://www.parcopopiemontese.it/


4 

Letto, confermato e sottoscritto (con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 

   

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

ROBERTO SAINI  DARIO ZOCCO 

   

  

 

  

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
 

 

Il decreto presidenziale n. 21 è pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito istituzionale 

www.parcopopiemontese.it a far data dal 15 giugno 2021. 

 

IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile 
 

       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

       EUGENIO TIMO 
             Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 

 

In ordine alla regolarità tecnico-amministrativa si esprime parere favorevole 
 

       IL DIRETTORE 

       DARIO ZOCCO 
              Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Valenza, __________________ 
 

 

 

IL SEGRETARIO      IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

____________________      _______________________________________ 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

